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PROF. DR HAB. WITOLD HENSEL, 
CZŁONEK RZECZYWISTY POLSKIEJ AKADEMII NAUK. 

W OSIEMDZIESIĘCIOPIĘCIOLECIE URODZIN 

Zapewne od początków myślącej ludzkości, tj. prawdopodobnie jeszcze przed 
Homo erectus, ludziom, którzy przekroczyli wiek określany przez Amerykanów ja-
ko spring chicken, lata minione często zbijają się w mozaikę — jak w kalejdoskopie 
— i zdają się być tylko chwilką. Niestety, dotyczy to i mnie. Stąd w każdym z moich 
obrazów mozaikowych dotyczących Instytutu zawsze pojawia się centralna postać 
Profesora Witolda Hensla — nie najmniejsza fizycznie, a na pewno gigantyczna pod 
względem umysłu i czynu. Oczywiście pamiętam Go również z uniwersyteckich lat 
szczenięcych jako wykładowcę historii kultury materialnej Słowiańszczyzny 
wczesnośredniowiecznej — przedmiotu, który z uwagi na moje osobiste zaintereso-
wania wydawał mi się mocno zgrzebny i mało romantyczny. Jednakże do śmierci 
pozostanie mi w pamięci obrazek z roku 1958. Spotkany przy jakiejś okazji Profesor 
Hensel powiada do mnie: „Panie! Niech się pan stara o aspiranturę w Instytucie". 
Moje zainteresowania paleolitem były bowiem w owym czasie tzw. dyscypliną de-
ficytową w Warszawie. Na aspiranturę zdałem i właśnie to zdarzenie przesądziło 
o całym moim życiu naukowym. Nie dziw, że je tak dobrze pamiętam. 

Tak jak ja bez pomocy i inicjatywy profesora Hensla zapewne nie majsterko-
wałbym nigdy przy archeologii epoki kamienia, a w wieku późniejszym wybrałbym 
pracę za granicą, tak wielu profesorów archeologii w Instytucie Archeologii i Etno-
logii Polskiej Akademii Nauk i gdzie indziej, zapewne uprawiałoby inne zawody, 
a polska archeologia pradziejowa i wczesnośredniowieczna nie zajmowałaby tak 
ważnej pozycji w Europie. Nie wiem nawet, czy Instytut Historii Kultury Material-
nej, poprzednik Instytutu Archeologii i Etnologii, by istniał. 

Instytut Historii Kultury Materialnej Polskiej Akademii Nauk powołano bowiem 
uchwałą Prezydium Rządu PRL 19 listopada 1953 roku. Jednak powstanie nowego 
instytutu w ramach formującej się wówczas Polskiej Akademii Nauk miało również 
swoją prehistorię. Zalążkiem IHKM było utworzone w roku 1948 przy Ministerstwie 
Kultury i Sztuki Kierownictwo Badań nad Początkami Państwa Polskiego, które 
uznało za nadrzędny cel prowadzenie kompleksowych badań archeologicznych naj-
starszych ośrodków osadniczych państwa piastowskiego. Inspiracją była zbliżająca 
się rocznica tysiąclecia Chrztu Polski i jej państwowości, tzw. Milenium. Młodzi 
energiczni uczeni, przed którymi otwierał się świat naukowy Polski powojennej, 
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związani z Kierownictwem Badań, stali się inicjatorami powołania instytutu, który 
miał się koncentrować na badaniu historii kultury materialnej, rozumianej jako dys-
cyplina jednocząca archeologię z historią gospodarczą i etnografią. A byli to profeso-
rowie: Aleksander Gieysztor (1916-2000), Witold Hensel i Kazimierz Majewski 
(1903-1981). W roku 1954 dyrekturę Instytutu objął Profesor Hensel i pełnił tę służ-
bę do przejścia na emeryturę w 1989 roku. Całe 35 lat sukcesów, odnoszonych nieraz 
w trudnym środowisku politycznym i gospodarczym. To właśnie dzięki Niemu In-
stytut Archeologii i Etnologii obecny jest w całej Polsce i wielu miejscach świata. 

Przecież to właśnie z nazwiskiem Profesora Hensla wiążą się jedne z najważ-
niejszych inicjatyw naukowych Instytutu, tzw. wielkie syntezy. Pierwsza zaczęła 
ukazywać się w druku Prahistoria ziem polskich (1975-1986), której 6 tomów ob-
jęło najstarsze dzieje Polski do czasów starożytnych włącznie. W latach 1976 
i 1981 ukazały się dwa tomy obszernego opracowania pt. Etnografia Polski. Prze-
miany kultury ludowej. W wyniku zbiorowego wysiłku kilkudziesięciu badaczy 
opublikowano w latach 1978-1979 sześć tomów Historii kultury materialnej Pol-
ski w zarysie. Te pomnikowe dzieła stały się kanonem polskiej archeologii, etnolo-
gii i historii kultury materialnej. 

Nie tak dawno temu pisałem wstęp do specjalnego numeru „Archeologii Pol-
ski" poświęconego osiemdziesięcioleciu Profesora Hensla. Tytuł brzmiał: Dopiero 
Osiemdziesiąt Lat, bowiem tak naprawdę to nie lata są ważne — lecz dzieło. Cóż 
więc znaczą lata i mniej lub bardziej okrągłe rocznice? Są okazją, by znów pomy-
śleć o wielkiej postaci Jubilata. 

Romuald Schild 
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